德财基〔2022〕审预字第049号

关于石门桥中学校外绿化工程

概算的评审报告
常德市鼎城区石门桥镇中学：

根据财政部财建〔2009〕648号《财政投资评审管理规定》，我中心组织评审小组对石门桥中学校外绿化工程概算进行了评审。你单位应对送审资料的真实性、合法性、完整性负责。现将评审情况总结归纳如下：
一、项目概况

石门桥中学校外绿化工程，总投资950万元（工程建设费用800.24万元、工程建设其他费用104.52万元、预备费45.24万元），项目资金来源为财政投资。

本项目位于常德经济技术开发区石门桥镇，经开区车管所以南，二广高速以北，319国道以西，石门桥镇中学以东，总建设面积约14亩，主要包括土石方工程、道路工程、交通工程、给水工程、排水工程、路灯工程、充电桩工程、绿化工程、桥梁工程等内容的建设。车行道建设4472m2，人行道建设1219m2，绿化植草砖843m2，设置普通标线409m2，给水管网 395m，雨水管网765m，污水管网147m，电力电缆敷设280m，庭院灯17套，充电桩12组，整理绿化用地2780m2、中叶麦冬38m2、马尼拉草皮2742m2等内容。
二、评审依据

1、常德市规划建筑设计院有限责任公司出具的初步设计图和《石门桥中学校外绿化工程概算书》；
2、湖南海岩工程咨询有限公司编制的《石门桥中学校外绿化工程可行性研究报告》；
3、石门桥镇中学报送的《经开区工程项目概算评审送审单》及相关附件资料；

4、湖南省住房和城乡建设厅湘建价〔2020〕56号关于印发2020《湖南省建设工程计价办法》及《湖南省建设工程消耗量标准》的通知；

5、湘建价[2020]56号关于调整《湖南省建筑工程概算定额》费率标准及有关工程计费程序的通知；

6、湖南省建设工程造价管理总站湘建价市〔2020〕46号关于机械费调整及有关问题的通知；

7、常建价〔2021〕16号《关于发布常德市二0二一年园林绿化工程苗木预算价格的通知》；

8、常建价〔2022〕6号《关于发布常德市二○二二年第一期安装工程材料市场价格的通知》；

9、常建价〔2022〕9号《关于发布常德市二○二二年第五期建设工程材料预算价格的通知》及市场询价；
10、石门桥中学校外绿化工程问询函及回复函。

3、 评审范围

石门桥中学校外绿化工程概算，含工程建设费用、工程建设其他费用、预备费用。
4、 评审程序

按照《常德经开区评审中心项目评审流程图》等文件实施。

五、评审中发现的主要问题与审核情况
审减主要原因：

1、清表土方挖除，工程量多计，核减造价0.45万元；

2、清表土方智能环保车外运5km工程量多计，核减造价2.09万元；

3、自卸汽车运土方运距0.5km工程量多计，核减造价4.65万元；

4、机械填土碾压，工程量多计，核减造价4.48万元；

5、级配碎石工程量多计及主材单价调减，核减造价10.29万元；

6、黄土，工程量多计及主材单价调减，核减造价46.7万元；

7、拆除路面，工程量多计，核减造价0.46万元；

8、厂拌水泥稳定碎石，主材单价调减，核减造价8.9万元；
9、粗粒式商品沥青混凝土 AC-25（7cm厚），定额含量为8cm，调整为7cm，核减造价9.17万元；

10、细粒式商品沥青混凝土 AC-13（4cm厚），主材单价调减，核减造价5.54万元；
11、花岗岩平石（10×30×100cm）工程量多计，核减造价3.8万元；

12、花岗岩锁边石（12×30×100cm）工程量多计，核减造价6.07万元；

13、绿化种植区全部工程量设计取消，核减造价22.25万元；

14、人行道板砂垫层，工程量多计，核减造价3.06万元；

15、混凝土路面锯缝灌缝，工程量多计，核减造价2.37万元；
16、标牌标杆制作运输安装工程量多计，核减造价3.37万元；

17、标杆基础，工程量多计，核减造价0.64万元；

18、整理绿化用地，工程量多计，核减造价1.43万元；

19、回填种植土工程量多计及主材单价调减，核减造价11.28万元；

20、桂花φ14、香樟φ15，工程量多计及定额高套，核减造价12.65万元；

21、樱花φ12、红枫φ10、法国冬青，取消设计，核减造价4.7万元；

22、中叶麦冬、草皮部分工程量设计取消，核减造价8.26万元；
23、苗木成活期养护部分工程量设计取消，核减造价1.68万元；

24、安装伸缩缝 橡胶板，工程量多计，核减造价7.82万元；

25、球墨铸铁管安装工程量多计和主材价偏高，核减造价1.16万元；

26、砖砌圆形阀门井，工程量多计，核减造价1.55万元；
27、室外地上式消火栓，主材价偏高，核减造价0.41万元；

28、给水管挖沟槽土方，工程量多计，核减造价0.7万元；

29、回填天然中粗砂，工程量多计，核减造价1.66万元；

30、雨水HDPE管道铺设，工程量多计，核减造价9.86万元；

31、回填级配碎石工程量多计，核减造价8.57万元；

32、生态式明渠未按设计组价，核减造价14.1万元；

33、电缆保护管硬塑料管 Φ75UPVC，主材价偏高，核减造价1.41万元；

34、路灯管线基础满包混凝土加固工程量多计，核减造价0.9万元；

35、庭院灯主材价偏高，核减造价1.34万元；

36、庭院灯井 440*440*700mm组价偏高,核减造价0.86万元；

37、充电桩电缆保护管回填沙核减，核减造价2.7万元；

38、铜芯电力电缆ZR-YJV-1kV-3*10主材价偏高，核减造价0.25万元；

39、前期费用因计算基数变化，核减造价21.98万元；

40、根据德财发[5]号文，该项目技术性审减率18.39%，同比扣减建设单位管理费2.27万元；

41、预备费用因计算基数变化，核减造价11.23万元；

42、按常财办发[2021]53号文下浮5%，核减造价30.8万元。
审增主要原因：

1、弃土场暂定为经开区南区弃土场，清表土方智能环保车外运运距由5km调整为8km，核增造价5.1万元；

2、花岗岩立石（12×30×100cm），设计增加工程量，核增造价1.06万元；

3、设计增加管道回填沙护管，核增造价15.7万元；

4、设计增加管道混凝土垫层，核增造价5.46万元。

六、相关事项说明及评价建议
1、本次概算已参照常财办发〔2021〕53号《常德市财政局关于调整与规范市本级政府投资项目管理有关事项的通知》的相关规定下浮5%。
2、如本项目采用总承包建设模式，本次概算评审结论不能做为施工依据，建设单位应加快施工图的编制和审查，在取得正式施工图预算成果后，方可施工。

3、本项目工程测绘费、检测费、勘察勘探费暂按常财办发〔2017〕68号相关规定的90%计算，结算时应根据实际完成成果按规定计算。

4、取消地块三建设规模，涉及金额50.15万元，主要内容：

（1）土石方工程量减少，涉及金额16.58万元；

（2）绿化种植区取消（透水砖、回填种植土、简易围栏），涉及金额6.27万元；

（3）绿化区域回填种植土，涉及金额3.68万元；

（4）原设计桂花59株、香樟39株、樱花10株、红枫13株、法国冬青66株、中叶麦冬339m2、马尼拉草皮4706m2，变更为桂花45株、香樟19株、樱花取消、红枫取消、法国冬青取消、中叶麦冬38m2、马尼拉草皮2742m2，涉及金额23.62万元。

5、本项目工程建设其他费用及预备费，建设单位未按相应计价办法计算完整，在后续项目预算控制过程中一定要把控严格，减少超概的可能性。

七、评审结论
建设单位送审概算金额为9308149元，审定概算金额为6605424 元（其中：工程建设费用5852447元、工程建设其他费用438433元、预备费314544元），审减金额为2702725元,审减率29.04%。对比可研批复减少投资2894576元（其中：工程建设费用2149953元、工程建设其他费用606767元、预备费137856元）。
常德经济技术开发区财政局投资评审中心
2022年10月19日
PAGE
- 6 -